
 

 

ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΛΟΥ 
Διασυλλογικού Αγώνα Ιστιοπλοΐας «ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΡΟΥΣΗΣ» 

Κατηγορίες «Optimist και ILCA4 και ILCA6» 
      ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ & ΣΑΒΒΑΤΟ  12&13 ΜΑΙΟΥ 2023 

 

1 .   ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ 

Ο αγώνας «ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΡΟΥΣΗΣ» θα διεξαχθεί σύμφωνα με : 

α) τους κανονισμούς που αναφέρονται στο άρθρο 2 της Προκήρυξης του αγώνα, όπως αυτοί 
τροποποιούνται από τις παρούσες Οδηγίες Πλου 

β) τις παρούσες Οδηγίες Πλου.   

2 .   ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΑΓΩΝΙΖΟΜΕΝΟΥΣ 

 Οι ανακοινώσεις προς τους αγωνιζόμενους θα αναρτώνται στον επίσημο Πίνακα 
Ανακοινώσεων που βρίσκεται στις εγκαταστάσεις του Ναυτικού Ομίλου Αντιπάρου και στο 
ξενοδοχείο  «Μανταλένα» 

 Αποτελεί αποκλειστική ευθύνη των αγωνιζομένων να ενημερώνονται σχετικά με 
ανακοινώσεις ή αλλαγές στις Οδηγίες Πλου. 

3 .   ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΙΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΛΟΥ 

3.1 Οποιαδήποτε αλλαγή στις Οδηγίες Πλου θα ανακοινώνεται πριν από τις 09:00 της ημέρας 
που θα τεθεί σε ισχύ, με τον τρόπο που αναφέρεται στο Άρθρο 2. 

3.2 Προφορικές οδηγίες μπορούν να δοθούν εν πλω. Η Επιτροπή Αγώνων θα πραγματοποιήσει 
τις απαραίτητες αλλαγές μέχρι το προειδοποιητικό σήμα κάθε κλάσης και θα τις ανακοινώσει 
στα σκάφη μέσω VHF - Κανάλι 74  (RRS 90.2c).  

3.3 Οι αλλαγές δεν μπορούν να αποτελέσουν λόγο για αίτηση αποκατάστασης.  

4.   ΣΗΜΑΤΑ ΣΤΗ ΣΤΕΡΙΑ 

 Τα σήματα στη στεριά θα επιδεικνύονται στον ιστό έξω τις εγκαταστάσεις του 
Ναυτικού  Ομίλου Αντιπάρου . 

 Έπαρση του Απαντητικού Επισείοντα «ΑΡ» (με δύο ηχητικά σήματα) σημαίνει ότι η 
εκκίνηση της ιστιοδρομίας αναβάλλεται.  Σε αυτήν την περίπτωση το 
προειδοποιητικό σήμα δεν θα δοθεί νωρίτερα από 30 λεπτά μετά την υποστολή του 
Απαντητικού Επισείοντα «ΑΡ» (με ένα ηχητικό).  

.                   5.ΣΗΜΑΤΑ ΣΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ 
ΜΕΡΙΚΗ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗ 

5.1   Η σημαία της κλάσης Optimist θα είναι άσπρη με το σήμα των Optimist. 
5.2   Οι σημαίες των κλάσεων ILCA4 και ILCA6 θα είναι άσπρες με το σήμα ILCA4 και ILCA6. 

6.   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΩΝΑ / ΔΙΑΔΡΟΜΗ 

Παρασκευή 12/05/2023 

12.00  Εκκίνηση Αγώνα - Ιστιοδρομίες 

Σάββατο  13/05/2023  

Θα ανακοινωθεί η ώρα εκκίνησης.  



 

    7 .  ΕΚΚΙΝΗΣΗ -ΤΕΡΜΑΤΙΣΜΟΣ  

Οι γραμμές εκκίνησης και τερματισμού ορίζονται από τις νοητές ευθείες μεταξύ του σκάφους της 
Επιτροπής Αγώνων που φέρει την ένδειξη «RC» σημαίας με πορτοκαλί χρώμα και του 
ποντισμένου σημαντήρα κόκκινου χρώματος (βλ. ενδεικτικό Σχεδιάγραμμα Διαδρομή Αγώνα Ι-
1). 

   8.   ΕΠΙΒΡΑΧΥΝΣΗ ΑΓΩΝΑ 

Η Επιτροπή Αγώνων, μετά την εκκίνηση, δύναται να επιβραχύνει τον αγώνα, σύμφωνα με το 
άρθρο 32 των RRS 2021-24. 

 9.ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΟΙΝΩΝ 

Για παράβαση κανόνα του μέρους 2 και του κανόνα 31 των RRS, ισχύει σύστημα ποινής μιας 
(1) στροφής 360Ο, σε τροποποίηση του άρθρου RRS 44.1 

10. ΣΥΣΤΗΜΑ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ – ΕΚΔΟΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

Η βαθμολογία του αγώνα θα γίνει με το Σύστημα Χαμηλής Βαθμολογίας του Παραρτήματος Α 
των Διεθνών Κανονισμών της ISAF /RRS 2021-24. 

11.ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

Οι ενστάσεις πρέπει να είναι γραμμένες στο ειδικό έντυπο που διατίθεται από την Επιτροπή 
Αγώνων. 

12.ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ – ΚΑΝΑΛΙ VHF 

Κατά τη διάρκεια των ιστιοδρομιών η επικοινωνία με την Επιτροπή Αγώνων θα γίνεται στο κανάλι 
74 του VHF.  Εναλλακτικά, και εφόσον η επικοινωνία μέσω VHF δεν είναι για οποιονδήποτε λόγο 
εφικτή, οι προπονητές θα πρέπει να επικοινωνούν με την Επιτροπή Αγώνων τηλεφωνικά στο 
τηλέφωνο  6945 708 471 (Ορέστης Στυλίδης- Πρόεδρος Επιτροπής Αγώνων) 

13.ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΣΚΑΦΩΝ – ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΕΩΝ 

Η Επιτροπή Αγώνων και Επιτροπή Καταμέτρησης διατηρεί το δικαίωμα επιθεώρησης και 
ελέγχου των συμμετεχόντων σκαφών, σε οποιοδήποτε σημείο αυτά και αν βρίσκονται, κατά το 
χρονικό διάστημα των αγώνων  

14.ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΚΑΦΩΝ 

Όλα τα συμμετέχοντα σκάφη οφείλουν να διαθέτουν έγκυρη και επαρκή ασφαλιστική κάλυψη 
έναντι τρίτων.  

 Το ασφαλιστήριο συμβόλαιο πρέπει να καλύπτει ρητά την αστική ευθύνη έναντι τρίτων 
κατά την συμμετοχή του σκάφους σε αγώνες ιστιοπλοΐας. 

ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ & ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ 

Σε περίπτωση ανάγκης για βοήθεια, σημειώστε τα παρακάτω τηλέφωνα: 
 Επιτροπή Αγώνα:  6934-7119673 

 Γραφείο Ν.Ο. Αντιπάρου:  697-4485675 

 Εφημερεύον Φαρμακείο : 22840/61111& 6948/516498 

  Γιατρός Αγώνα : 22840/61219 & 6974/486512 

 ΕΚΑΒ: 166 

 Λιμεναρχείο Αντιπάρου:   22840/61485 

 Λιμεναρχείο Πάρου:  22840/21240 

12. ΣΥΝΘΕΣΕΙΣ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ 

                      ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  



 

 Πρόεδρος:  Φαρούπος Γιάννης 

        Μέλη:     Μαρινάτος Τάσος 
                       Κρητικού Φλώρα                         
           Πανταζή Φωτεινή                                                                                                               

.                                 Ρούσσος Νικόλαος                

                    ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΓΩΝΩΝ  

Πρόεδρος: Ορέστης Στυλίδης 

Μέλη:     Βίκτωρας Μπρούσης 
              Στρατής Μιχαήλ  
              Φαρούπος Ιωάννης 
              Ρούσσος Νικόλαος  

                 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ 

Πρόεδρος:     Ορέστης Στυλίδης 

      Μέλη:     όλοι οι προπονητές των ομίλων. Από την επιτροπή θα εξαιρούνται οι προπονητές 
των ομίλων που οι αθλητές θα εμπλακούν σε ένσταση 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΙΤΗΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΠΟΝΟΜΗ 
 Το πρωινό θα σερβιριστεί την Παρασκευή 12/05 και το Σάββατο 13/05 από τις 

08:00, στο ξενοδοχείο Μανταλένα 
 Το δείπνο θα σερβιριστεί την Παρασκευή και το Σάββατο από τις 20.00, στο 

ξενοδοχείο Sunday. 
 Η τελετή απονομής των επάθλων θα γίνει στον Ναυτικό Όμιλο Αντιπάρου το 

Σάββατο 13/05  στις 19:00 
 

   
  



 

 ΧΑΡΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΜΕ ΣΗΜΑΝΣΗ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

ΔΙΑΔΡΟΜΗ ΑΓΩΝΑ ( Ι-1) 
 

 

 
 
Optimist: START – 1 – 2 – 3 – FINISH 
ILCA4 & ILCA6: START – 1 – 4 – 1 – 2 – 3 – FINISH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


